Int(errogatu)s in causa scientie, loco, tempore et contestibus, respondit saperlo per ea quae supra.

^a Exortacio hominis stulti non attendenda.

^b Ista depositio de iure nihil tenet tam quia deponit ex auditu uxoris quam quia deponit de actu cui ipse non fuit presens.

Int(errogatu)s super primo int(errogatori)o partis, / respondit: «Io non ho veduto il coltello nella manica del Stalzomer».

Super 2.^{do} respondit ignorare^a.

Super 3.^{io} respondit: «Clarissimo signor sì che ho sentito più volte a dire che voleva amazzare^b sua moglie et me lo disse a me giù a l'Adice¹³⁸, qua in Trento, et era divulgato qui in strada Todescha che la voleva amazzare».

Super 4.^o >super< respondit prout ad capitulum superius, cuius responsioni se remittit.

Super 5.^o respondit: «Io udii che svilanegiava sua moglie d(et)to Stalzomer alla galiarda et erano parole infame che per ogni rispetto non si devono esprimere».

/97/ Super 6.^o respondit se remitere¹³⁹ ad depositionem prout in capitulo superius factam¹⁴⁰.

Super 7.^o respondit: «D(et)to Stalzomer entrò segretamente in casa et certo per qualche fine era venuto et le parole ch'io ho detto, mi rimetto a quello di sopra in questo proposito».

Super 8.^o respondit ignorare.

Super generalibus non fuit examinatus ex eo quod antehac deposuerit.

Antonius Begnudellius, cancellarius etc.

/ Die veneris, 17 aprilis 1665, Tridenti, in contrata Lata et in studio clarissimi domini assessoris Triangii ac coram eo etc.

Depositio Dominicae Bracesiae, testis alias pro parte Linarolla inductae et examinatae, quae monita iuravit, tactis etc., de veritate deponenda etc.

Int(errogat)a an recordetur se alias examinata fuisse super 2.^o capitulo secundae modulae partis Linarollae, respondit: «Clarissimo signor sì che mi ricordo molto bene d'esser stata essaminata ad

^a Testis iste est sibi contrarius ut infra affirmet.

^b Affirmat quod supra proxime ignoravit et deponit de quo non est interrogatus et, dato etiam quod a marito audisset, adhuc de iure non probat.

¹³⁸ Ms: *Ladice*.

¹³⁹ *Remitere* è corretto da *remittit*.

¹⁴⁰ Ms: *facta*.

istanza¹⁴¹ della signora Giulia Linarolla avanti di vostra clarissima in questo med(em)o luogo».

Et, lecta eidem testi depositione /98/ per eam factam sub die 13.^a decembris prox(ime) praeteriti et per eam bene audita et intellecta prout asseruit, fuit int(errogat)a an ea quae nunc legi audivit fuerint ab ipsa examinata dicta et deposita eo quo canunt¹⁴² modo illaque pro veritate dixerit et deposuerit modoque ratificare intendat, respondit: «Io ho <udito> la depositione lettami, qual è¹⁴³ quella me-d(em)a ch'io feci al tempo sod(dett)o e perché contiene in tutto e per tutto la pura et mera verità, hora nuovamente l'approvo et ratifico, non havendovi cosa veruna d'aggiongervi o sminuire da quella».

/ Int(errogat)a super interrogatoriis partis, nempe ad primum, respondit affirmative^a.

Ad 2.^m respondit: «Io non osservai alcun atto¹⁴⁴, ma bensì esso Matthia si dichiarò^b ivi in cucina che la voleva amazzare et in quel mentre haveva d(ett)o coltello nella manica, come ho detto nel precedente mio esame».

Ad 3 respondit affirmative et haver il tutto osservato con li proprii occhi.

Ad 4 respondit: «Levato che d(ett)a signora Giulia hebbe il cap(ito)lato cortello al signor Matthia, essa si partì et ritirò nella sua camera et ancor io andai via ad attendere¹⁴⁵ al mio mestiero né io per questo so che parole tra loro seguissero».

/99/ Ad 5 respondit: «Io non posso penetrare il di lui pensiero^c, ma al certo a qualche fine >lo< doveva haver nascosto nella manica il sod(dett)o coltello».

Ad 6 respondit: «Subito che d(ett)a signora Giulia gli hebbe levato^d d(ett)o coltello, andò via et si ritirò, come ho detto di sopra».

^a Mendacium apertissimum quia, si erat absconditum, videri non poterat.

^b Non est testis de visu, sed de sua credulitate, qui propterea non probat et maxime quia se declarat nullam vidisse insultationem factam per maritum in capite uxorem.

^c Ergo imaginaria depositio quae nihil relevat.

^d Depositio ista non convenit ad interrogatorium cum non liceat interrogatus de albo, respondere de nigro et ideo non relevat.

¹⁴¹ Ms: *ad'istanza*.

¹⁴² *Canunt* è corretto da *canent*.

¹⁴³ Ms: *qual'è*.

¹⁴⁴ Ms: *alcun'atto*.

¹⁴⁵ Ms: *ad'attendere*.

Ad 7 respondit non saper altro di quello ha deposto di sopra.

Ad 8 respondit ignorare.

Quibus habitis^a etc.

Allegato 3

/102// Producta die martis, 21 aprilis 1665, Tridenti, in castro Boni Consilii et auditorio officii spiritualis a parte mariti etc.

/101/ Coram etc.

Mathias Stelzhamer contra eius uxorem Iuliam natam Linarolam capitulat ut infra, instando etc., non se etc., tempore (?) etc., aliter etc.

1. Capitula e provar intende che Giulia nata Linarola, molie del capitulante, è visuta con esso pacificamente per il corso di molti anni avanti che ambidue entrasseron nel hosteria nominata del Pesce del quondam Antonio Linarolo.

2. Che, dopo entrati nella sudeta hosteria, fu piliato in quella per servire da canevaro Gioggi Zolloero, persona giovine, ma povero e miserabile.

3. Che il sudeto Gioggi Zolero a poco a poco si è andato talmente nel hosteria portando avanti che da Giulia, molie del capitulante, li è stato concesso il dominio di tuta la casa o sia hosteria da regere a suo piacimento, sì come anco di presente rege e governa senza che niuno ardischi di ricercarli mai conto alcuno tanto del soldo che giornalmente cava, qualle tuto passa per le di lui mani, quanto di altre sue acioni inproprie, tendendo a mangiare e bere, con giornalmente ubriacarsi e cibarsi con cibi preciosi e di valore, con farne anco parte senza pagamento ben spesso a¹⁴⁶ suoi compagni che più a lui pare e piace.